VARIADORES Y CONTROLES
Variadores de Frecuencia
Guardamotores
Arrancadores a Tensión Plena
Interruptores
Contactores y Relevadores
Protecciones
Arrancadores Suaves

tro
les
137
VARIADORES DE FRECUENCIA
Volts
Fases
HP
Corriente a Plena Carga
(Amps)
Peso
lbs
Descripción No. de Parte & Modelo
230V
1	fase
7.5 24 215 N3R, 230V, 1PH, LR, OR CIE3R-SUBP007-P2-1
10 32 223 N3R, 230V, 1PH, LR, OR CIE3R-SUBP010-P2-1
15 46 275 N3R, 230V, 1PH, LR, OR CIE3R-SUBP015-P2-1
20 60 300 N3R, 230V, 1PH, LR, OR CIE3R-SUBP020-P2-1
230V
3	fases
7.5 32 212 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP007-P2-3
10 46 215 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP010-P2-3
15 60 215 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP015-P2-3
20 75 223 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP020-P2-3
25 88 275 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP025-P2-3
30 115 300 N3R, 230V, 3PH, LR, OR CIE3R-SUBP030-P2-3
460V
3	fases
7.5 16 193 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP007-P4-3
10 24 195 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP010-P4-3
15 30 212 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP015-P4-3
20 39 215 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP020-P4-3
25 45 238 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP025-P4-3
30 61 263 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP030-P4-3
40 75 297 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP040-P4-3
50 91 304 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP050-P4-3
60 110 332 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP060-P4-3
75 152 409 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP075-P4-3
100 183 427 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP100-P4-3
125 223 1071 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP125-P4-3
150 264 1130 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP150-P4-3
200 325 1177 N3R, 460V, 3PH, LR, OF CIE3R-SUBP200-P4-3
Tabla de Selección Serie P Con Gabinete para Aplicaciones Sumergibles
Monofásico y trifásico (200-240V), (480V)
Gabinete UL-NEMA 3R
El variador se debe dimensionar de acuerdo a la corriente máxima descrita por el fabricante del motor.

El variador se debe dimensionar de acuerdo a la corriente máxima descrita por el fabricante del motor.
LR= Reactor de Línea          OR= Reactor de Carga           OF= Filtro de Salida
Tabla de Selección Serie P Con Gabinete para Aplicaciones Centrífugas
VARIADORES DE FRECUENCIA
Volts
Fases
HP
Corriente a Plena
Carga (Amps)
Peso
lbs
Descripción No. de Parte & Modelo
230V
1	fase
7.5 22 147 N3R, 230V, 1PH, LR CIE3R-CENP007-P2-1
10 32 202 N3R, 230V, 1PH, LR CIE3R-CENP010-P2-1
15 46 243 N3R, 230V, 1PH, LR CIE3R-CENP015-P2-1
20 60 268 N3R, 230V, 1PH, LR CIE3R-CENP020-P2-1
230V
3	fases
7.5 32 195 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP007-P2-3
10 46 198 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP010-P2-3
15 60 202 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP015-P2-3
20 74 207 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP020-P2-3
25 88 243 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP025-P2-3
30 115 268 N3R, 230V, 3PH, LR CIE3R-CENP030-P2-3
460V
3 Fases
7.5 16 189 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP007-P4-3
10 24 195 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP010-P4-3
15 30 197 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP015-P4-3
20 39 200 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP020-P4-3
25 45 219 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP025-P4-3
30 61 245 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP030-P4-3
40 75 279 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP040-P4-3
50 91 279 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP050-P4-3
60 110 289 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP060-P4-3
75 152 366 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP075-P4-3
100 183 368 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP100-P4-3
125 223 1007 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP125-P4-3
150 264 1060 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP150-P4-3
200 325 1091 N3R, 460V, 3PH, LR CIE3R-CENP200-P4-3
Ind
us
tri
al

Monofásico y trifásico (200-230V)
El variador se debe de dimensionar de acuerdo a la corriente
máxima descrita por el fabricante del motor.
Tabla de Selección Serie P  Sin Gabinete - 230V
VARIADORES DE FRECUENCIA
Tabla de Selección Serie P  Sin Gabinete - 460V
Volts HP
Monofásico Trifásico Peso
lbs
No. de Parte
& Modelo
Reactor de línea 3%
Corriente a Plena Carga Corriente a Plena Carga Modelo No. de Parte
460V
7.5 6 12 11 CI-007-P4 3PH, 460V, 7.5HP KDRA4L
10 8 16 13.2 CI-010-P4 3PH, 460V, 10HP KDRA5L
15 12 24 13.2 CI-015-P4 3PH, 460V, 15HP KDRB2L
20 15 30 28 CI-020-P4 3PH, 460V, 20HP KDRB1L
25 19 39 29 CI-025-P4 3PH, 460V, 25HP KDRD1L
30 22 45 44.1 CI-030-P4 3PH, 460V, 30HP KDRD2L
40 30 61 44.1 CI-040-P4 3PH, 460V, 40HP KDRC1L
50 37 75 60 CI-050-P4 3PH, 460V, 50HP KDRF2L
60 45 91 60 CI-060-P4 3PH, 460V, 60HP KDRF4L
75 55 110 64 CI-075-P4 3PH, 460V, 75HP KDRF3L
100 76 152 93 CI-100-P4 3PH, 460V, 100HP KDRH3L
125 91 183 95 CI-125-P4 3PH, 460V, 125HP KDRH2L
150 111 223 223 CI-150-P4 3PH, 460V, 150HP KDRH1L
200 132 264 223 CI-200-P4 3PH, 460V, 200HP KDRG3L
250 162 325 252 CI-250-P4 3PH, 460V, 250HP KDRG1L
350 216 432 442 CI-350-P4 3PH, 460V, 350HP KDRJ2L
400 273 547 442 CI-400-P4 3PH, 460V, 400HP KDRJ1L
500 306 613 511 CI-500-P4 3PH, 460V, 500HP KDRL2L
600 365 731 837 CI-600-P4 3PH, 460V, 600HP KDRL3L
700 438 877 837 CI-700-P4 3PH, 460V, 700 HP KDRS1L
Volts HP
Monofásico Trifásico Peso
lbs
No. de Parte
& Modelo
Reactor de línea 3%
Corriente a Plena Carga Corriente a Plena Carga Modelo No. de Parte
230V
7.5 12 24 11 CI-007-P2 3PH, 230V, 7.5HP KDRB23L
10 16 32 14 CI-010-P2 3PH, 230V, 10HP KDRD25L
15 23 46 14 CI-015-P2 3PH, 230V, 15HP KDRD24L
20 30 60 29 CI-020-P2 3PH, 230V, 20HP KDRD26L
25 37 74 30 CI-025-P2 3PH, 230V, 25HP KDRC22L
30 44 88 45 CI-030-P2 3PH, 230V, 30HP KDRF24L
40 57 115 45 CI-040-P2 3PH, 230V, 40HP KDRF25L
Ind
us
tri
al

 � Motores en general
 � Compresores / Ventiladores
 � Puede ser utilizado con productos Franklin
Electric (motores, bombas, protecciones, etc.)
Aplicaciones:
Serie
Rango
Amps.
HP para Motores Sumergibles
Modelo No. de ParteMonofásico Trifásico
115V 230V 230V 460V
MMS
2.5 a 4 0.125 0.33 0.75 1.5 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class10, 2.5-4A CIE-MMS-32H-4
4 a 6 0.25 0.5 1.5 3 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class10, 4-6A CIE-MMS-32H-6
5 a 8 0.3 1 2 5 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 5-8A CIE-MMS-32H-8
6 a 10 0.5 1.5 3 5 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 6-10A CIE-MMS-32H-10
9 a 13 0.5 2 3 7.5 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 9-13A CIE-MMS-32H-13
11 a 17 1 3 5 10 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 11-17A CIE-MMS-32H-17
14 a 22 1.5 3 7.5 15 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 14-22A CIE-MMS-32H-22
18 a 26 2 3 7.5 15 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 18-26A CIE-MMS-32H-26
22 a 32 2 5 10 20 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 22-32A CIE-MMS-32H-32
28 a 40 3 7.5 15 30 IP65, 1F & 3F, 115-600V, Class 10, 28-40A CIE-MMS-32H-40
Ind
us
tri
al

CMS CMS-HI
 � Hasta 100A
 � Operador de 3 posiciones: ON-OFF-TRIP
 (Aplica solamente modelos 100AF)
 � Disponible con y sin protección térmica
 � Características de protección de disparo Clase 10
 � Opción de montaje en riel tipo DIN o con tornillos
 � Cumple con normas IEC 60947-2 / UL508
 � Candado de rotación en la posición OFF
Serie Producto Modelo No. de Parte
CMS
32H
1F & 3F, 115-600V, Class10, 4A CMS-32H-4
1F & 3F, 115-600V, Class10, 6A CMS-32H-6
1F & 3F, 115-600V, Class10, 8A CMS-32H-8
1F & 3F, 115-600V, Class10, 10A CMS-32H-10
1F & 3F, 115-600V, Class10, 13A CMS-32H-13
1F & 3F, 115-600V, Class10, 17A CMS-32H-17
1F & 3F, 115-600V, Class10, 22A CMS-32H-22
1F & 3F, 115-600V, Class10, 26A CMS-32H-26
1F & 3F, 115-600V, Class10, 32A CMS-32H-32
1F & 3F, 115-600V, Class10, 40A CMS-32H-40
63H
1F & 3F, 115-600V, Class10, 50A CMS-63H-50
1F & 3F, 115-600V, Class10, 63A CMS-63H-63
100H
1F & 3F, 115-600V, Class10, 75A CMS-100H-75
1F & 3F, 115-600V, Class10, 90A CMS-100H-90
1F & 3F, 115-600V, Class10, 100A CMS-100H-100
Tabla de Selección - CMS
Serie Tamaño
HP para Motores Sumergibles
Modelo No. de ParteMonofásico Trifásico
115V 230V 230V 460V
CMS-HI
32HI
- - - 0.5 1F	&	3F,	115-600V,	1.6A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-1.6
- - - 1 1F	&	3F,	115-600V,	2.5A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-2.5
- - 0.75 2 1F	&	3F,	115-600V,	4A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-4
- 0.5 1.5 3 1F	&	3F,	115-600V,	6A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-6
- 0.75 2 - 1F	&	3F,	115-600V,	8A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-8
- 1 3 5 1F	&	3F,	115-600V,	10A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-10
1 2 - 7.5 1F	&	3F,	115-600V,	13A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-13
- 3 5 10 1F	&	3F,	115-600V,	17A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-17
- - - 15 1F	&	3F,	115-600V,	22A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-22
- - 7.5 - 1F	&	3F,	115-600V,	26A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-26
- 5 10 20 1F	&	3F,	115-600V,	32A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-32
- 7.5 - 25 1F	&	3F,	115-600V,	40A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-32HI-40
63HI
- 10 15 30 1F	&	3F,	115-600V,	50A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-63HI-50
- - 20 40 1F	&	3F,	115-600V,	63A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-63HI-63
100HI
- 15 25 50 1F	&	3F,	115-600V,	75A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-100HI-75
- - 30 60 1F	&	3F,	115-600V,	90A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-100HI-90
- - 40 75 1F	&	3F,	115-600V,	100A,	INSTANTANEOUS	Isc=13x CMS-100HI-100
Tabla de Selección -  CMS-HI
NOTA: Con protección magnética ajustable.
NOTA: Sin protección magnética.
Serie CMS

les
151
 � Interruptor termomagnético de 3 polos
 � Protección contra sobrecarga y corto circuito
 � Corriente nominal de 15, 20, 32, 40, 50, 60, 75, 125, 150, 200, 250, 300, 400, 500,
630, 830A
 � Capacidad Interruptiva 35kA y 65kA de acuerdo al modelo
 � Estándar IEC 60947-2
 � Durabilidad eléctrica: 10,000 operaciones
 � Durabilidad mecánica: 25,000 operaciones
 � Montaje con tornillos
Características
Volts Amps. Max Descripción No. de Parte Capacidad Interruptiva
230V /
460V
15 Interruptor	Automático	Termomagnético	15A,	3	polos ABN103C-15  35KA@230V   8KA@460V
20 Interruptor	Automático	Termomagnético	20A,3	polos ABN103C-20  35KA@230V   8KA@460V
30 Interruptor	Automático	Termomagnético	30A,3	polos ABN103C-30  35KA@230V   8KA@460V
40 Interruptor	Automático	Termomagnético	40A,3	polos ABN103C-40  35KA@230V   8KA@460V
50 Interruptor	Automático	Termomagnético	50A,3	polos ABN103C-50  35KA@230V   8KA@460V
60 Interruptor	Automático	Termomagnético	60A,3	polos ABN103C-60  35KA@230V   8KA@460V
75 Interruptor	Automático	Termomagnético	75A,3	polos ABN103C-75  35KA@230V   8KA@460V
100 Interruptor	Automático	Termomagnético	100A,3	polos ABN103C-100  35KA@230V   8KA@460V
125 Interruptor	Automático	Termomagnético	125A,3	polos ABN203C-125  65KA@230V   6KA@460V
150 Interruptor	Automático	Termomagnético	150A,3	polos ABN203C-150  65KA@230V   6KA@460V
200 Interruptor	Automático	Termomagnético	200A,3	polos ABN203C-200  65KA@230V   6KA@460V
250 Interruptor	Automático	Termomagnético	250A,3	polos ABN203C-250  65KA@230V   6KA@460V
300 Interruptor	Automático	Termomagnético	300A,3	polos ABN403C-300  50KA@230V   7KA@460V
400 Interruptor	Automático	Termomagnético	400A,3	polos ABN403C-400  50KA@230V   7KA@460V
500 Interruptor	Automático	Termomagnético	500A,3	polos ABN803C-500  50KA@230V   7KA@460V
630 Interruptor	Automático	Termomagnético	630A,3	polos ABN803C-630  50KA@230V   7KA@460V
830 Interruptor	Automático	Termomagnético	830A,3	polos ABN803C-800  50KA@230V   7KA@460V
Tabla de Selección
INTERRUPTORES TERMOMAGNÉTICOS
Serie ABN

 � Estándar IEC 60898
 � Durabilidad  eléctrica: 6,000 operaciones
 � Montaje en riel DIN de 35mm
No. de Polos
Amps.
Max
Descripción No. de Parte
1-Polo
1
Interruptor	Termomagnético	Tipo	Miniatura
CI-MCB-D-1P-1A
2 CI-MCB-D-1P-2A
3 CI-MCB-D-1P-3A
4 CI-MCB-D1P-4A
6 CI-MCB-D-1P-6A
10 CI-MCB-D-1P-10A
20 CI-MCB-D-1P-20A
32 CI-MCB-D-1P-32A
40 CI-MCB-D-1P-40A
50 CI-MCB-D-1P-50A
2-Polos
1 CI-MCB-D-2P-1A
2 CI-MCB-D-2P-2A
3 CI-MCB-D-2P-3A
4 CI-MCB-D-2P-4A
6 CI-MCB-D-2P-6A
10 CI-MCB-D-2P-10A
20 CI-MCB-D-2P-20A
32 CI-MCB-D-2P-30A
40 CI-MCB-D-2P-40A
50 CI-MCB-D-2P-50A
3-Polos
1 CI-MCB-D-3P-1A
2 CI-MCB-D-3P-2A
3 CI-MCB-D-3P-3A
4 CI-MCB-D-3P-4A
6 CI-MCB-D-3P-6A
10 CI-MCB-D-3P-10A
20 CI-MCB-D-3P-20A
32 CI-MCB-D-3P-30A
40 CI-MCB-D-3P-40A
50 CI-MCB-D-3P-50A
Tabla de Selección
INTERRUPTORES TERMOMAGNÉTICOS
Características
Serie MCB Tipo Miniatura

 � Voltaje máx. de aislamiento (Ui): 1,000V
 � Conexiones:
   - Tipo tornillo
   - Tipo agarradera
 � Certificaciones CSA, CE y aprobaciones CCC
 � 1 Contacto
Volts Amps. Max Descripción
Clasificación
Gabinete
No. de Parte
220V
9
MAGNETIC	CONTACTOR,	1NO&1NC
NEMA	00
MRC-9B-220VAC
22 MRC-22B-220VAC
32
NEMA	1
MRC-32A-220VAC
40 MRC-40A-220VAC
50 MRC-50LA-220VAC
65 MRC-65LA-220VAC
75 MRC-75LA-220VAC
85 MRC-85LA-220VAC
100
NEMA	2
MRC-100LA-220VAC
120 MRC-130LA-220VAC
150 MRC-150LA-220VAC
185 MRC-185A-100V
480V
9 MRC-9B-480VAC
22 MRC-22B-480VAC
32
NEMA	3
MRC-32A-480VAC
40 MRC-40A-480VAC
50 MRC-50LA-480VAC
65 MRC-65LA-480VAC
75 MRC-75LA-480VAC
85 MRC-85LA-480VAC
100
NEMA	4
MRC-100LA-480VAC
185 MRC-185A-400VAC
500V
130 MRC-130LA-500VAC
150 MRC-150LA-500VAC
330
NEMA	5
MRC-330A-500VAC
400 MRC-400A-500VAC
630 NEMA	6 MRC-630A-500VAC
800 NEMA	7 MRC-800A-500VAC
Tabla de Selección
Serie MRC
Características
Ind

 � Disparo clase 10A
 � Kit con bloque terminal tipo modular
 � Diseño que previene zafaduras de tornillos
 � Diseñado para proteger los circuitos de CA y a los motores
en caso de sobrecargas, pérdida de fase, tiempos largos de
paro y descompensación del motor
Tamaño
Rango de
Corriente
Amps. Max Descripción No. de Parte
32
4-6 6
THERMAL	OL	RELAY,	IP20,	3	POLES,	690VAC,
1NO&1NC, CLASS 10
MTK-32-3-6
7-10 10 MTK-32-3-10
9-13 13 MTK-32-3-13
12-18 18 MTK-32-3-18
16-22 22 MTK-32-3-22
18-25 25 MTK-32-3-25
22-32 32 MTK-32-3-32
28-40 40 MTK-32-3-40
63
34-50 50 MTK-63-3-50L
45-65 65 MTK-63-3-65L
95
54-75 75 MTK-95-3-75L
70-95 95 MTK-95-3-95L
80-100 100 MTK-95-3-100L
150
95-130 130 MTK-150-3-130L
110-150 150 MTK-150-3-150L
225
120-185 185 MTK-225-3-185
160-240 240 MTK-225-3-240
400
200-330 330 MTK-400-3-330
260-400 400 MTK-400-3-400
800
400-600 600 MTK-800-3-600
520-800 800 MTK-800-3-800
Tabla de Selección
Características
Ventajas
RELEVADORES TÉRMICOS